
PROGRAMAÇÃO CLÁSSICA, PROVAS ESPECIAIS e PROVAS SELETIVAS 2024 – JCSP 

 

JANEIRO 
 

06 – PROVA ESPECIAL BARONESA MARIE BLANCHE VON LEITHNER 1600M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

13 – PROVA ESPECIAL VERÃO 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
13 – PROVA ESPECIAL MANDAIA 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

20 – GRANDE PRÊMIO PIRATININGA – (G3) – ADDED 1600M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
20 – PROVA ESPECIAL CLACKSON 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

25 – GRANDE PRÊMIO 25 DE JANEIRO - 470º Aniversário de São Paulo – (G2) – ADDED 2000M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

25 – CLÁSSICO THOMAZ TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO NETTO – (L) 1300M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

25 – PROVA ESPECIAL SOBERBO 1100M AREIA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

FEVEREIRO 
 

03 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE HERNANI AZEVEDO SILVA – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
03 – GRANDE PRÊMIO LINNEO DE PAULA MACHADO - (G3) – ADDED 2000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

03 – PROVA ESPECIAL ROMARIN 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

03 – III COPA PRECOCIDADE E VELOCIDADE DA ABCPCC (SELETIVA) 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos inéditos (Regulamento Próprio) 

 
10 – PROVA ESPECIAL GASTADORA 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

10 – PROVA ESPECIAL PITU DA GUANABARA 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

10 – PROVA ESPECIAL EMABRUK 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
17 – PROVA ESPECIAL DARK BROWN 2100M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos (Seletiva para o Grande Prêmio Latinoamericano (G1) de 2024, a ser realizado em 
14/04/2023 no Hipódromo de Monterrico em Lima no Peru, na distância de 2.000 metros na pista de Areia) 

 
17 – PROVA ESPECIAL NAGEUR 1200M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 
17 – PROVA ESPECIAL ONITIÉ 1200M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

24 – PROVA ESPECIAL VIZIANE 2600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

24 – PROVA ESPECIAL RAYMOND NAUFAL 1400M AREIA 



Éguas de 3 e mais anos 
 

24 – PROVA ESPECIAL ALEXANDRE RODOLPHO SMITH DE VASCONCELLOS 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

MARÇO 

 
02 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE LUIZ OLIVEIRA DE BARROS – (G2) – ADDED 1800M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
02 – PROVA ESPECIAL FRANCESCO BATTISTA GIOBBI 1200M AREIA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

 

09 – GRANDE PRÊMIO 14 DE MARÇO – 149º Aniversário do Jockey Club – (G3) – ADDED 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
09 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE DO CONSELHO DO JOCKEY CLUB – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

09 – III COPA PRECOCIDADE E VELOCIDADE DA ABCPCC (FINAL) 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos (Regulamento Próprio) 

 

16 – GRANDE PRÊMIO CHANCELER OSWALDO ARANHA – (G3) – ADDED 2200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
16 – PROVA ESPECIAL CRIAÇÃO PAULISTA 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

16 – PROVA ESPECIAL JORGE WALLACE SIMONSEN 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

23 – GRANDE PRÊMIO DOUTOR ENIO BUFFOLO – (G3) – ADDED 1300M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

23 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ ANTONIO PAMPLONA DE ANDRADE – (G3) – ADDED 1300M 
GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

23 – PROVA ESPECIAL RENATO JUNQUEIRA NETTO 1300M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

30 – CLÁSSICO PRESIDENTE LUIZ NAZARENO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO – (L) 1500M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

ABRIL 
 

06 – GRANDE PRÊMIO PREFEITO FABIO DA SILVA PRADO – (G2) – ADDED 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

06 – PROVA ESPECIAL ZENABRE 2800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

13 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE RAPHAEL AGUIAR PAES DE BARROS – (G3) – ADDED 2400M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
 

13 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ CERQUINHO DE ASSUMPÇÃO – (G3) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
13 – CLÁSSICO PRESIDENTE EDUARDO DA ROCHA AZEVEDO – (L) 1300M AREIA 
Produtos de 2 anos 

 

13 – PROVA ESPECIAL EUPHORIE 1200M AREIA 
Potrancas de 2 anos 

 

14 – GRANDE PRÊMIO LATINOAMERICANO 



20 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE WALDYR PRUDENTE DE TOLEDO – (G3) – ADDED 1000M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
 

20 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ DE SOUZA QUEIROZ – (G2) – ADDED 1400M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

20 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE GUILHERME ELLIS – (G2) – ADDED 1400M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

20 – CLÁSSICO ERASMO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO – (L) 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
27 –CLÁSSICO IMPRENSA – (L) 1600M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
27 - PROVA ESPECIAL MARCOS POLACOW 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

27 - PROVA ESPECIAL TIRADENTES 1100M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

MAIO 
 

04 - PROVA ESPECIAL HUMBERTO MALZONI SCARANO 1500M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

16 – PROVA ESPECIAL JAYME TORRES 1400M GRAMA 
Produtos de 2 anos inéditos 

 

16 – PROVA ESPECIAL JOAQUIM DA CUNHA BUENO 1400M GRAMA 
Potrancas de 2 anos inéditas 

 

16 – PROVA ESPECIAL ALBERTO MARCHIONI 1300M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
17 – GRANDE PRÊMIO JULIANO MARTINS – (G1) – ADDED 1500M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

17 – GRANDE PRÊMIO JOÃO CECÍLIO FERRAZ – (G1) – ADDED 1500M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 
17 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE AUGUSTO DE SOUZA QUEIROZ – (G3) – ADDED 1400M AREIA 
Produtos de 2 anos 

 

17 – CLÁSSICO PRESIDENTE VICENTE RENATO PAOLILLO – (L) 1300M AREIA 
Potrancas de 2 anos 

 

17 – CLÁSSICO PRESIDENTE HERCULANO DE FREITAS – (L) 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

17 – PROVA ESPECIAL CARLOS EDUARDO SALLES VAZ GUIMARÃES 1000M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

18 – GRANDE PRÊMIO O.S.A.F. – ORGANIZACION SUDAMERICANA DE FOMENTO DEL SANGRE PURA DE 
CARRERA – (G1) – ADDED 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

18 – GRANDE PRÊMIO A.B.C.P.C.C. - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES E PROPRIETÁRIOS DO 
CAVALO DE CORRIDA – (G1) – ADDED 1000M GRAMA 

Produtos de 2 e mais anos 
 

18 – CLÁSSICO PRESIDENTE JOÃO TOBIAS DE AGUIAR – (L) 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

18 – PROVA ESPECIAL OFF THE WAY 1800M GRAMA 



Éguas de 3 e mais anos 
 

18 – PROVA ESPECIAL F.I.A.H. – FÉDÉRATION INTERNACIONALE DES AUTORITÉS HIPPIQUES 1300M 
GRAMA 

Éguas de 3 e mais anos 
 

18 - PROVA ESPECIAL DEPRESSA 1200M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

18 - PRÊMIO ESPECIAL JOSÉ STEPHANES FERREIRA GRINGO 700M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

19 – GRANDE PRÊMIO SÃO PAULO – (G1) – ADDED 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

19 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE DA REPÚBLICA – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
19 – CLÁSSICO ADIL – (L) 3000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
19 – CLÁSSICO DELEGAÇÕES TURFÍSTICAS – (L) 2200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
19 – PROVA ESPECIAL QUARTIER LATIN 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

JUNHO 

 
01 – PROVA ESPECIAL DUPLEX 1600M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

08 – PROVA ESPECIAL PRESIDENTE FIRMIANO PINTO DE MORAES 1900M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

08 – PROVA ESPECIAL SAMIR ABUJAMRA 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

15 – GRANDE PRÊMIO JOSÉ PAULINO NOGUEIRA – (G3) – ADDED 2400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

15 – GRANDE PRÊMIO ANTENOR DE LARA CAMPOS – (G3) – ADDED 1500M AREIA 
Produtos de 2 anos 

 

15 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOÃO CARLOS LEITE PENTEADO – (G3) – ADDED 1400M AREIA 
Éguas de 2 e mais anos 

 
15 – CLÁSSICO EDMUNDO PIRES DE OLIVEIRA DIAS – (L) 1300M GRAMA 
Éguas de 2 e mais anos 

 

21/6 a 24/6 – GRANDE PRÊMIO BRASIL 
 

29 – CLÁSSICO CANDIDO EGYDIO DE SOUZA ARANHA – (L) 1800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
29 – PROVA ESPECIAL GAUDEAMUS 1500M GRAMA 
Produtos de 2 anos (Seletiva para a Taça de Prata – Versão Produtos) 

 

29 – PROVA ESPECIAL DOUTOR JOSÉ EUGENIO DE REZENDE BARBOSA 1500M GRAMA 
Potrancas de 2 anos (Seletiva para a Taça de Prata – Versão Potrancas) 

 

29 – PROVA ESPECIAL HUGO SÉRGIO NIERI 1100M AREIA 
Produtos de 2 e mais anos 

 

29 – PROVA ESPECIAL MAX PERLMAN 1200M GRAMA 



Potros e Potrancas de 2 anos 
 

JULHO 
 

06 – PROVA ESPECIAL CACIQUE NEGRO 3000M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 

 

06 – PROVA ESPECIAL KIGRANDI 2000M AREIA 
Produtos de 4 e mais anos 

 
06 – PROVA ESPECIAL CARLOS PAES DE BARROS 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

13 – PROVA ESPECIAL MANOEL JUSTINO DE ALMEIDA NETTO 1500M AREIA 
Produtos de 4 e mais anos 

 

13 – PROVA ESPECIAL JORGE DA CUNHA BUENO E PRINCESA HÉLÉNE YOURIEVITCH 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
20 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ANTONIO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO NETTO – (G3) – ADDED 1400M 
GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

20 – PROVA ESPECIAL M.M.D.C.A. (Martins, Miragaia, Drausio, Camargo e Alvarenga) 1500M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

20 – PROVA ESPECIAL ANTONIO LUIZ FERRAZ 1400M AREIA 
Potrancas de 3 anos 

 
27 – CLÁSSICO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA – (L) 1600M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 

 

27 – PROVA ESPECIAL PRESIDENTE MARIO RIBEIRO NUNES GALVÃO 2000M GRAMA 
Éguas de 4 e mais anos 

 

27 – PROVA ESPECIAL GERALDO MOACYR BORDON 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

AGOSTO 

 
03 – CLÁSSICO FARWELL – (L) 1600M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

03 – CLÁSSICO EMERALD HILL – (L) 1600M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

03 – PROVA ESPECIAL CONDE RAUL CRESPI E CONDESSA IRENE MEDICI CRESPI 1600M AREIA 
Produtos de 3 anos 

 

03 – PROVA ESPECIAL ODYSSEUS 1200M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

04 – COPA DOS CRIADORES ABCPCC 

 
10 – CLÁSSICO PRESIDENTE LUIZ ALVES DE ALMEIDA – (L) 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

10 – GRANDE PRÊMIO GENERAL COUTO DE MAGALHÃES – (G3) – ADDED 3218M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 

 

10 – CLÁSSICO PRESIDENTE JULIO MESQUITA – (L) – ADDED 2400M AREIA 
Produtos de 4 e mais anos 

 

10 – PROVA ESPECIAL GIANT 1800M GRAMA 
Produtos de 3 anos 



17 – CLÁSSICO LUIZ E JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO MESQUITA – (L) 2000M GRAMA 

Produtos de 4 e mais anos 
 

17 – PROVA ESPECIAL ROBERTO REICHERT 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

24 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ROBERTO ALVES DE ALMEIDA – (G3) – ADDED 1600M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
24 – PROVA ESPECIAL DUQUE DE CAXIAS 1400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

31 – PROVA ESPECIAL ALFREDO SESTINI 1300M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

SETEMBRO 

 
07 – GRANDE PRÊMIO IPIRANGA – (G1) – 1ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – ADDED 1600M 
GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

07 – GRANDE PRÊMIO BARÃO DE PIRACICABA – (G1) – 1ª Prova da Quádrupla Coroa de Potrancas – 
ADDED 1600M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

07 – XXX COPA JAPÃO DE TURFE – (G3) – ADDED 1600M GRAMA 
Éguas de 4 e mais anos 

 

07 – GRANDE PRÊMIO INDEPENDÊNCIA – (G3) – ADDED 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

07 – CLÁSSICO PREFEITO DE SÃO PAULO – (L) 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

07 – PROVA ESPECIAL CÂMARA MUNICIPAL 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

14 – CLÁSSICO CONSELHEIRO ANTONIO DA SILVA PRADO – (L) 2400M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 

 

14 – PROVA ESPECIAL QUARI BRAVO 2000M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 
14 – PROVA ESPECIAL COLINA VERDE 1800M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

21 – CLÁSSICO PAULO JOSÉ DA COSTA E PROFESSOR DOUTOR PAULO JOSÉ DA COSTA JUNIOR – (L) 1900M 
AREIA 

Éguas de 3 e mais anos 
 

21 – PROVA ESPECIAL EU TAMBÉM 1900M AREIA 
Produtos de 3 anos 

 

28 – CLÁSSICO NELSON DE ALMEIDA PRADO – (L) 1400M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

28 – PROVA ESPECIAL JACUTINGA 1300M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

OUTUBRO 

05 – PROVA ESPECIAL TEOTHONIO PIZA LARA 3000M GRAMA 

Produtos de 4 e mais anos 
 

05 – PROVA ESPECIAL VICENTE ROMANO 2000M AREIA 



Produtos de 4 e mais anos 
 

12 – GRANDE PRÊMIO JOCKEY CLUB DE SÃO PAULO – (G1) – 2ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – 
ADDED 2000M GRAMA 

Produtos de 3 anos 
 

12 – GRANDE PRÊMIO HENRIQUE DE TOLEDO LARA – (G1) – 2ª Prova da Quádrupla Coroa de Potrancas – 
ADDED 1800M GRAMA 

Potrancas de 3 anos 
 

12 – GRANDE PRÊMIO CRIADORES E PROPRIETÁRIOS DE CAVALOS DE CORRIDA DE SÃO PAULO – (G3) – 
ADDED 2400M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
 

12 – GRANDE PRÊMIO LUIZ FERNANDO CIRNE LIMA – (G3) – ADDED 1800M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

12 – GRANDE PRÊMIO ALBERTO SANTOS DUMONT – (G3) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

12 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE MARCIO CORREA DE TOLEDO – (G3) – ADDED 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

20 – CLÁSSICO EMERSON – (L) 2400M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

20 – CLÁSSICO RICARDO LARA VIDIGAL – (L) 2200M AREIA 
Produtos de 3 anos 

 

20 – PROVA ESPECIAL RIBOLETTA 2000M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

26 – PROVA ESPECIAL C.P.O.R./SÃO PAULO – CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA 1400M 
GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
 

26 – PROVA ESPECIAL 29 DE OUTUBRO – Data da Reunião Inaugural no Hipódromo da Móoca – Taça 
Macaco - Ganhador do 1º Páreo disputado no Hipódromo da Móoca 1600M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

26 – PROVA ESPECIAL JOSÉ HOMEM DE MELO 1500M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
NOVEMBRO 

 

01 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ANTONIO CORREA BARBOSA – (G3) – ADDED 2200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

01 – PROVA ESPECIAL FRANCO CLEMENTE PINTO & FRANCO CLEMENTE PINTO JR. 1100M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
01 – PROVA ESPECIAL ESTRÉIA 800M GRAMA 
Potros e Potrancas de 2 anos inéditos 

 

09 – CLÁSSICO PRESIDENTE JOÃO DOMINGOS SAMPAIO – (L) 2800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

09– PROVA ESPECIAL IMMENSITY 2400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
10 – GRANDE PRÊMIO BENTO GONÇALVES 

 

15 – PROVA ESPECIAL CAETANO BENITO LIBERATORE 1400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 



16 – GRANDE PRÊMIO DERBY PAULISTA – (G1) – 3ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – ADDED 
2400M GRAMA 

Produtos de 3 anos 
 

16 – GRANDE PRÊMIO DIANA – (G1) – 3ª Prova da Quádrupla Coroa de Potrancas – ADDED 2000M 
GRAMA 

Potrancas de 3 anos 
 

16 – GRANDE PRÊMIO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – (G2) – ADDED 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

16 – GRANDE PRÊMIO CONDE SILVIO ALVARES PENTEADO – (G2) – ADDED 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

16 – GRANDE PRÊMIO GOVERNADOR DO ESTADO – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

16 – GRANDE PRÊMIO PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA – (G2) – ADDED 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

16 – PROVA ESPECIAL ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

23 – PROVA ESPECIAL GENERAL EUCLYDES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 1300M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
23 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ANTONIO GRISI FILHO – (G3) – ADDED 1600M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

30 – PROVA ESPECIAL TITTO DE MELO ZARVOS 1800M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
 

30 – PROVA ESPECIAL ALMIRANTE BARROSO 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

30 – PROVA ESPECIAL FLYING BOY 900M GRAMA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

 
 

DEZEMBRO 
 

01– GRANDE PRÊMIO PARANÁ 
 

06 – PROVA ESPECIAL JOAQUIM MARQUES LISBOA 1300M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

14 – PROVA ESPECIAL FRANCISCO GIOBBI 1600M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

14 – PROVA ESPECIAL FUNCIONÁRIOS DO JOCKEY CLUB 1500M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

21 – COPA DOS CAMPEÕES – (G2) – ADDED 2000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

21 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ BONIFÁCIO COUTINHO NOGUEIRA – (G2) – 4ª Prova da 
Quádrupla Coroa de Potrancas - ADDED 2400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

21 – GRANDE PRÊMIO CONSAGRAÇÃO – (G3) – 4ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – ADDED 
2800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

21 – CLÁSSICO NATAL – (L) 1900M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 



21 – PROVA ESPECIAL PROFISSIONAIS DO TURFE 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
28 – CLÁSSICO ENCERRAMENTO (L) 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

28 – PROVA ESPECIAL RAPHAEL DE BARROS FILHO 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

28 – PROVA ESPECIAL ELEUTÉRIO PRADO 1000M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

Obs.: A presente Programação Clássica poderá, por motivo de força maior ou por decisão da Comissão de 
Corridas, sofrer alterações pontuais ao longo do ano. 



Provas Especiais 
 

-Os animais sem vitória em provas da Programação Clássica do Jockey Club de São Paulo 
ou do Jockey Club Brasileiro nos últimos 6 meses, assim como em provas de Grupo e/ou 
Listed do Jockey Club do Paraná e do Jockey Club do Rio Grande do Sul, farão jus a uma 
descarga de 2kg. 

-Nas provas em 2.000 metros ou mais na Grama, os animais sem vitória em provas 
disputadas em 1.800 metros ou mais nos últimos 6 meses em qualquer hipódromo, 
poderão ter descarga de 1kg ou descarga adicional de 1kg. 

-Nas provas em 1.600 metros ou mais na Areia, os animais sem vitória em provas 
disputadas em 1.500 metros ou mais nos últimos 6 meses em qualquer hipódromo, 
poderão ter descarga de 1kg ou descarga adicional de 1kg. 

-Nas provas de 2 anos na pista de Grama e de Areia, os animais inéditos terão descarga 
única de 2kg. 

-Nas provas de 2 anos na pista de Grama, os animais corridos sem vitória em qualquer 
hipódromo terão descarga adicional de 0,5kg; e os corridos sem vitória em qualquer 
hipódromo e sem colocação em provas da programação clássica de qualquer hipódromo 
descarga adicional de 1,0kg. 

-Nas provas de 2 anos na pista de Areia, os animais corridos sem vitória em pista de areia 
em qualquer hipódromo, terão descarga adicional de 0,5kg; os corridos sem vitória em 
qualquer hipódromo terão descarga adicional de 1,0kg e os corridos sem vitória em 
qualquer hipódromo e sem colocação em pista de areia em qualquer prova em pista de 
areia em qualquer hipódromo descarga adicional de 1,5kg. 

 
 

Listed (apenas em provas para 2 anos e 2 e mais anos) 
 

-Nas provas disputadas em 1.000 metros na Grama e em todas as provas disputadas na 
pista de Areia, os animais sem vitória em provas da Programação Clássica do Jockey Club 
de São Paulo ou do Jockey Club Brasileiro, assim como em provas de Grupo e/ou Listed do 
Jockey Club do Paraná e do Jockey Club do Rio Grande do Sul, farão jus a uma descarga de 
0,5kg; os sem vitória em qualquer hipódromo terão descarga de 1,0kg; e os sem vitória 
em qualquer hipódromo e sem colocação em provas da programação clássica de qualquer 
hipódromo descarga de 1,5kg. 

-Nas provas em pista de Areia, os animais sem vitória em pista de areia em qualquer 
hipódromo, terão descarga adicional de 0,5kg e os sem vitória em qualquer hipódromo e 
sem colocação em qualquer prova em pista de areia em qualquer hipódromo descarga 
adicional de 1kg. 

-Os animais inéditos farão jus a descarga de 1kg. 
 

Pesos da Tabela I 
 

Idade Peso 

2 anos 56,0kg 

3 anos 57,0kg 

4+ anos 58,0kg 



Pesos da Tabela II – Animais de qualquer idade 
 
 

Até 1.300 metros 

idade/mês jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun 

2 anos xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 51,0 52,0 53,0 

3 anos 53,5 54,0 54,5 54,5 55,0 55,0 55,5 56,0 56,5 57,0 57,5 58,0 

4+ anos 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 

 

1.400 a 1.600 metros 

idade/mês jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun 

2 anos xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx 50,0 51,0 52,0 

3 anos 52,5 53,0 53,5 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 56,5 57,0 57,5 58,0 

4+ anos 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 

 

1.700 a 2.000 metros 

idade/mês jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun 

3 anos 52,5 53,0 53,5 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 56,5 57,0 57,5 58,0 

4+ anos 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 

 

2.100 a 2.400 metros 
idade/mês jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun 

3 anos 51,0 51,5 52,0 52,5 53,0 53,5 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 56,5 

4 anos 57,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 

5+ anos 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 

 

2.500 metros ou mais 

idade/mês jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun 

3 anos xxx xxx xxx 51,0 52,0 53,0 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 56,5 

4 anos 57,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 

5+ anos 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 
 
 

OBS: As éguas terão uma descarga de 2 (dois) quilos quando competirem com os cavalos. 



Produtos de 2 anos (Geração 2021) e Produtos de 2 e mais anos – GRAMA 
 
 

30/12/2023 – PROVA ESPECIAL RAPHAEL DE BARROS FILHO 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

03/02 – III COPA PRECOCIDADE E VELOCIDADE DA ABCPCC (SELETIVA) 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos inéditos (Regulamento Próprio) 

 
17/02 – PROVA ESPECIAL NAGEUR 1200M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

09/03 – III COPA PRECOCIDADE E VELOCIDADE DA ABCPCC (FINAL) 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos (Regulamento Próprio) 

 

23/03 – GRANDE PRÊMIO DOUTOR ENIO BUFFOLO – (G3) – ADDED 1300M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 
20/04 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ DE SOUZA QUEIROZ – (G2) – ADDED 1400M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 
16/05 – PROVA ESPECIAL JAYME TORRES 1400M GRAMA 
Produtos de 2 anos inéditos 

 

17/05 – GRANDE PRÊMIO JULIANO MARTINS – (G1) – ADDED 1500M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 
17/05 – CLÁSSICO PRESIDENTE HERCULANO DE FREITAS – (L) 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 

18/05 – GRANDE PRÊMIO A.B.C.P.C.C. - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES E PROPRIETÁRIOS DO 
CAVALO DE CORRIDA – (G1) – ADDED 1000M GRAMA 

Produtos de 2 e mais anos 
 

29/06 – PROVA ESPECIAL GAUDEAMUS 1500M GRAMA 
Produtos de 2 anos (Seletiva para a Taça de Prata – Versão Produtos) 

 

29/06 – PROVA ESPECIAL MAX PERLMAN 1200M GRAMA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

 
 

Produtos de 2 anos (Geração 2021) e Produtos de 2 e mais anos – AREIA 
 
 

25/01 – PROVA ESPECIAL SOBERBO 1100M AREIA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

 

02/03 – PROVA ESPECIAL FRANCESCO BATTISTA GIOBBI 1200M AREIA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

 

13/04 – CLÁSSICO PRESIDENTE EDUARDO DA ROCHA AZEVEDO – (L) 1300M AREIA 
Produtos de 2 anos 

 

17/05 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE AUGUSTO DE SOUZA QUEIROZ – (G3) – ADDED 1400M AREIA 
Produtos de 2 anos 

 

15/06 – GRANDE PRÊMIO ANTENOR DE LARA CAMPOS – (G3) – ADDED 1500M AREIA 
Produtos de 2 anos 

 

29/06 – PROVA ESPECIAL HUGO SÉRGIO NIERI 1100M AREIA 
Produtos de 2 e mais anos 



Potrancas de 2 anos (Geração 2021) e Éguas de 2 e mais anos - GRAMA 
 
 

30/12/2023 – PROVA ESPECIAL ELEUTÉRIO PRADO 1000M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

17/02 – PROVA ESPECIAL ONITIÉ 1200M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

23/03 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ PAMPLONA DE ANDRADE – (G3) – ADDED 1300M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 
20/04 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE GUILHERME ELLIS – (G2) – ADDED 1400M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

16/05 – PROVA ESPECIAL JOAQUIM DA CUNHA BUENO 1400M GRAMA 
Potrancas de 2 anos inéditas 

 
17/05 – GRANDE PRÊMIO JOÃO CECÍLIO FERRAZ – (G1) – ADDED 1500M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 

 

15/06 – CLÁSSICO EDMUNDO PIRES DE OLIVEIRA DIAS – (L) 1300M GRAMA 
Éguas de 2 e mais anos 

 

29/06 – PROVA ESPECIAL DOUTOR JOSÉ EUGENIO DE REZENDE BARBOSA 1500M GRAMA 

Potrancas de 2 anos (Seletiva para a Taça de Prata – Versão Potrancas) 
 
 
 
 

Potrancas de 2 anos (Geração 2021) e Éguas de 2 e mais anos - AREIA 
 
 

13/04 – PROVA ESPECIAL EUPHORIE 1200M AREIA 
Potrancas de 2 anos 

 

17/05 – CLÁSSICO PRESIDENTE VICENTE RENATO PAOLILLO – (L) 1300M AREIA 
Potrancas de 2 anos 

 
15/06 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOÃO CARLOS LEITE PENTEADO – (G3) – ADDED 1400M AREIA 
Éguas de 2 e mais anos 

 
 
 

Potros e Potrancas de 2 anos (Geração 2022) 
 
 

01/11 – PROVA ESPECIAL ESTRÉIA 800M GRAMA 
Potros e Potrancas de 2 anos inéditos 

 

30/11 – PROVA ESPECIAL FLYING BOY 900M GRAMA 
Potros e Potrancas de 2 anos 

 

28/12 – PROVA ESPECIAL RAPHAEL DE BARROS FILHO 1000M GRAMA 
Produtos de 2 anos 

 
28/12 – PROVA ESPECIAL ELEUTÉRIO PRADO 1000M GRAMA 
Potrancas de 2 anos 



Produtos de 3 anos (Geração 2021) 
 
 

GRAMA 
 
 

03/08 – CLÁSSICO FARWELL – (L) 1600M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

10/08 – PROVA ESPECIAL GIANT 1800M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

07/09 – GRANDE PRÊMIO IPIRANGA – (G1) – 1ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – ADDED 1600M 
GRAMA 

Produtos de 3 anos 
 

14/09 – PROVA ESPECIAL QUARI BRAVO 2000M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

12/10 – GRANDE PRÊMIO JOCKEY CLUB DE SÃO PAULO – (G1) – 2ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos 
– ADDED 2000M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

20/10 – CLÁSSICO EMERSON – (L) 2400M GRAMA 
Produtos de 3 anos 

 

16/11 – GRANDE PRÊMIO DERBY PAULISTA – (G1) – 3ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – ADDED 
2400M GRAMA 

Produtos de 3 anos 
 
 
 

AREIA 
 
 

03/08 – PROVA ESPECIAL CONDE RAUL CRESPI E CONDESSA IRENE MEDICI CRESPI 1600M AREIA 
Produtos de 3 anos 

 

21/09 – PROVA ESPECIAL EU TAMBÉM 1900M AREIA 
Produtos de 3 anos 

 
20/10 – CLÁSSICO RICARDO LARA VIDIGAL – (L) 2200M AREIA 
Produtos de 3 anos 



Potrancas de 3 anos (Geração 2021) 
 
 

GRAMA 
 
 

03/08 – CLÁSSICO EMERALD HILL – (L) 1600M GRAMA 
Potrancas de 3 anos (Seletiva para a Taça de Prata – Versão Potrancas) 

 
07/09 – GRANDE PRÊMIO BARÃO DE PIRACICABA – (G1) – 1ª Prova da Quádrupla Coroa de Potrancas – 
ADDED 1600M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

14/09 – PROVA ESPECIAL COLINA VERDE 1800M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

12/10 – GRANDE PRÊMIO HENRIQUE DE TOLEDO LARA – (G1) – 2ª Prova da Quádrupla Coroa de 
Potrancas – ADDED 1800M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

20/10 – PROVA ESPECIAL RIBOLETTA 2000M GRAMA 
Potrancas de 3 anos 

 

16/11 – GRANDE PRÊMIO DIANA – (G1) – 3ª Prova da Quádrupla Coroa de Potrancas – ADDED 2000M 
GRAMA 

Potrancas de 3 anos 
 
 
 

AREIA 
 
 

20/07 – PROVA ESPECIAL ANTONIO LUIZ FERRAZ 1400M AREIA 
Potrancas de 3 anos 



PRODUTOS – GRAMA 
 

Até 1.000 metros 
13/01 – PROVA ESPECIAL VERÃO 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
10/02 – PROVA ESPECIAL PITU DA GUANABARA 1000M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
16/03 – PROVA ESPECIAL CRIAÇÃO PAULISTA 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

20/04 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE WALDYR PRUDENTE DE TOLEDO – (G3) – ADDED 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
18/05 – GRANDE PRÊMIO A.B.C.P.C.C. - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES E PROPRIETÁRIOS DO 
CAVALO DE CORRIDA – (G1) – ADDED 1000M GRAMA 

Produtos de 2 e mais anos 
18/05 – PRÊMIO ESPECIAL JOSÉ STEPHANES FERREIRA GRINGO 700M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
08/06 – PROVA ESPECIAL SAMIR ABUJAMRA 1000M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
06/07 – PROVA ESPECIAL CARLOS PAES DE BARROS 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

07/09 – PROVA ESPECIAL CÂMARA MUNICIPAL 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
12/10 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE MARCIO CORREA DE TOLEDO – (G3) – ADDED 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
16/11 – GRANDE PRÊMIO PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA – (G2) – ADDED 1000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

1.200-1.400 metros 
18/05 – PROVA ESPECIAL DEPRESSA 1200M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
03/08 – PROVA ESPECIAL ODYSSEUS 1200M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

24/08 – PROVA ESPECIAL DUQUE DE CAXIAS 1400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
26/10 – PROVA ESPECIAL C.P.O.R./SÃO PAULO – CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA 

1400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
06/12 – PROVA ESPECIAL JOAQUIM MARQUES LISBOA 1300M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

1.500-1.800 metros 
03/02 – PROVA ESPECIAL ROMARIN 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
09/03 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE DO CONSELHO DO JOCKEY CLUB – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
13/04 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ CERQUINHO DE ASSUMPÇÃO – (G3) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

19/05 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE DA REPÚBLICA – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
19/05 – PROVA ESPECIAL QUARTIER LATIN 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
29/06 – CLÁSSICO CANDIDO EGYDIO DE SOUZA ARANHA – (L) 1800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

27/07 – CLÁSSICO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA – (L) 1600M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 
07/09 – CLÁSSICO PREFEITO DE SÃO PAULO – (L) 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

12/10 – GRANDE PRÊMIO ALBERTO SANTOS DUMONT – (G3) – ADDED 1600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
16/11 – GRANDE PRÊMIO GOVERNADOR DO ESTADO – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
30/11 – PROVA ESPECIAL TITTO DE MELO ZARVOS 1800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 



PRODUTOS – GRAMA 
 
 

2.000-2.400 metros 
 

20/01 – PROVA ESPECIAL CLACKSON 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

03/02 – GRANDE PRÊMIO LINNEO DE PAULA MACHADO - (G3) – ADDED 2000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
09/03 – GRANDE PRÊMIO 14 DE MARÇO – 149º Aniversário do Jockey Club – (G3) – ADDED 2400M 
GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
13/04 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE RAPHAEL AGUIAR PAES DE BARROS – (G3) – ADDED 2400M 
GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
19/05 – GRANDE PRÊMIO SÃO PAULO – (G1) – ADDED 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
17/08 – CLÁSSICO LUIZ E JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO MESQUITA – (L) 2000M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 

14/09 – CLÁSSICO CONSELHEIRO ANTONIO DA SILVA PRADO – (L) 2400M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 
12/10 – GRANDE PRÊMIO CRIADORES E PROPRIETÁRIOS DE CAVALOS DE CORRIDA DE SÃO PAULO – (G3) 

– ADDED 2400M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
16/11 – GRANDE PRÊMIO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – (G2) – ADDED 2400M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 
21/12 – COPA DOS CAMPEÕES – (G2) – ADDED 2000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

 
 
 

2.600 metros ou mais 
 

24/02 – PROVA ESPECIAL VIZIANE 2600M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
06/04 – PROVA ESPECIAL ZENABRE 2800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 

19/05 – CLÁSSICO ADIL – (L) 3000M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
06/07 – PROVA ESPECIAL CACIQUE NEGRO 3000M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 
10/08 – GRANDE PRÊMIO GENERAL COUTO DE MAGALHÃES – (G3) – ADDED 3218M GRAMA 
Produtos de 4 e mais anos 
05/10 – PROVA ESPECIAL TEOTHONIO PIZA LARA 3000M GRAMA 

Produtos de 4 e mais anos 

08/11 – CLÁSSICO PRESIDENTE JOÃO DOMINGOS SAMPAIO – (L) 2800M GRAMA 
Produtos de 3 e mais anos 
21/12 – GRANDE PRÊMIO CONSAGRAÇÃO – (G3) – 4ª Prova da Quádrupla Coroa de Produtos – ADDED 
2800M GRAMA 

Produtos de 3 e mais anos 



ÉGUAS – GRAMA 
 
 

Até 1.000 metros 
 

13/01 – PROVA ESPECIAL MANDAIA 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

10/02 – PROVA ESPECIAL EMABRUK 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

16/03 – PROVA ESPECIAL JORGE WALLACE SIMONSEN 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
20/04 – CLÁSSICO ERASMO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO – (L) 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

13/07 – PROVA ESPECIAL JORGE DA CUNHA BUENO E PRINCESA HÉLÉNE YOURIEVITCH 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

10/08 – CLÁSSICO PRESIDENTE LUIZ ALVES DE ALMEIDA – (L) 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

07/09 – GRANDE PRÊMIO INDEPENDÊNCIA – (G3) – ADDED 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

16/11 – PROVA ESPECIAL ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 1000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
 
 

1.200-1.400 metros 
 

18/05 – PROVA ESPECIAL F.I.A.H. – FÉDÉRATION INTERNACIONALE DES AUTORITÉS HIPPIQUES 1300M 
GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

15/06 – CLÁSSICO EDMUNDO PIRES DE OLIVEIRA DIAS – (L) 1300M GRAMA 
Éguas de 2 e mais anos 

 

20/07 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ANTONIO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO NETTO – (G3) – ADDED 
1400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

15/11 – PROVA ESPECIAL CAETANO BENITO LIBERATORE 1400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 



ÉGUAS – GRAMA 
 
 

1.500-1.800 metros 
 

06/01 – PROVA ESPECIAL BARONESA MARIE BLANCHE VON LEITHNER 1600M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

03/02 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE HERNANI AZEVEDO SILVA – (G2) – ADDED 1600M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

02/03 – GRANDE PRÊMIO LUIZ OLIVEIRA DE BARROS – (G2) – ADDED 1800M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
18/05 – PROVA ESPECIAL OFF THE WAY 1800M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

07/09 – COPA JAPÃO DE TURFE – (G3) – ADDED 1600M GRAMA 
Éguas de 4 e mais anos 

 

12/10 – GRANDE PRÊMIO LUIZ FERNANDO CIRNE LIMA – (G3) – ADDED 1800M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

14/12 – PROVA ESPECIAL FRANCISCO GIOBBI 1600M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
 
 

2.000-2.400 metros 
 

09/02 – PROVA ESPECIAL GASTADORA 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

06/04 – GRANDE PRÊMIO PREFEITO FABIO DA SILVA PRADO – (G2) – ADDED 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

18/05 – GRANDE PRÊMIO O.S.A.F. – ORGANIZACION SUDAMERICANA DE FOMENTO DEL SANGRE PURA 
DE CARRERA – (G1) – ADDED 2000M GRAMA 

Éguas de 3 e mais anos 
 

15/06 – GRANDE PRÊMIO JOSÉ PAULINO NOGUEIRA – (G3) – ADDED 2400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

27/07 – PROVA ESPECIAL PRESIDENTE MARIO RIBEIRO NUNES GALVÃO 2000M GRAMA 
Éguas de 4 e mais anos 

 
08/11 – PROVA ESPECIAL IMMENSITY 2400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 

16/11 – GRANDE PRÊMIO CONDE SILVIO ALVARES PENTEADO – (G2) – ADDED 2000M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
21/12 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOSÉ BONIFÁCIO COUTINHO NOGUEIRA – (G2) – 4ª Prova da 
Quádrupla Coroa de Potrancas - ADDED 2400M GRAMA 
Éguas de 3 e mais anos 



PRODUTOS – AREIA 
 
 

Até 1.200 metros 
 

24/02 – PROVA ESPECIAL ALEXANDRE RODOLPHO SMITH DE VASCONCELLOS 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

27/04 – PROVA ESPECIAL TIRADENTES 1100M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
18/05 – CLÁSSICO PRESIDENTE JOÃO TOBIAS DE AGUIAR – (L) 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
29/06 – PROVA ESPECIAL HUGO SÉRGIO NIERI 1100M AREIA 
Produtos de 2 e mais anos 
27/07 – PROVA ESPECIAL GERALDO MOACYR BORDON 1200M AREIA 

Produtos de 3 e mais anos 
21/12 – PROVA ESPECIAL PROFISSIONAIS DO TURFE 1200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

1.300-1.400 metros 
 

23/03 – PROVA ESPECIAL RENATO JUNQUEIRA NETTO 1300M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
31/08 – PROVA ESPECIAL ALFREDO SESTINI 1300M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

28/09 – CLÁSSICO NELSON DE ALMEIDA PRADO – (L) 1400M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
23/11 – PROVA ESPECIAL GENERAL EUCLYDES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 1300M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

1.500-1.600 metros 
 

20/01 – GRANDE PRÊMIO PIRATININGA – (G3) – ADDED 1600M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
04/05 – PROVA ESPECIAL HUMBERTO MALZONI SCARANO 1500M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

01/06 – PROVA ESPECIAL DUPLEX 1600M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
13/07 – PROVA ESPECIAL MANOEL JUSTINO DE ALMEIDA NETTO 1500M AREIA 
Produtos de 4 e mais anos 
26/10 – PROVA ESPECIAL 29 DE OUTUBRO – Data da Reunião Inaugural no Hipódromo da Móoca – Taça 
Macaco - Ganhador do 1º Páreo disputado no Hipódromo da Móoca 1600M AREIA 

Produtos de 3 e mais anos 
14/12 – PROVA ESPECIAL FUNCIONÁRIOS DO JOCKEY CLUB 1500M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 

 

1.900 metros ou mais 
 

17/02 – PROVA ESPECIAL DARK BROWN 2100M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos (Seletiva para o Grande Prêmio Latinoamericano (G1) de 2024, a ser realizado em 
14/04/2023 no Hipódromo de Monterrico em Lima no Peru, na distância de 2.000 metros na pista de Areia) 
23/03 – GRANDE PRÊMIO CHANCELER OSWALDO ARANHA – (G3) – ADDED 2200M AREIA 

Produtos de 3 e mais anos 
19/05 – CLÁSSICO DELEGAÇÕES TURFÍSTICAS – (L) 2200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 
06/07 – PROVA ESPECIAL KIGRANDI 2000M AREIA 
Produtos de 4 e mais anos 
10/08 – CLÁSSICO PRESIDENTE JULIO MESQUITA – (L) – ADDED 2400M AREIA 
Produtos de 4 e mais anos 
05/10 – PROVA ESPECIAL VICENTE ROMANO 2000M AREIA 

Produtos de 3 e mais anos 
01/11 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ANTONIO CORREA BARBOSA – (G3) – ADDED 2200M AREIA 
Produtos de 3 e mais anos 



ÉGUAS – AREIA 
 
 

Até 1.200 metros 
 

27/04 – PROVA ESPECIAL MARCOS POLACOW 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

17/08 – PROVA ESPECIAL ROBERTO REICHERT 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
01/11 – PROVA ESPECIAL FRANCO CLEMENTE PINTO & FRANCO CLEMENTE PINTO JR. 1100M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
30/11 – PROVA ESPECIAL ALMIRANTE BARROSO 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
28/12 – CLÁSSICO ENCERRAMENTO (L) 1200M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
 

1.300-1.400 metros 
 

25/01 – CLÁSSICO THOMAZ TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO NETTO – (L) 1300M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
24/02 – PROVA ESPECIAL RAYMOND NAUFAL 1400M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
16/05 – PROVA ESPECIAL ALBERTO MARCHIONI 1300M AREIA 

Éguas de 3 e mais anos 
15/06 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE JOÃO CARLOS LEITE PENTEADO – (G3) – ADDED 1400M AREIA 
Éguas de 2 e mais anos 
28/09 – PROVA ESPECIAL JACUTINGA 1300M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
 

1.500-1.600 metros 
 

30/03 – CLÁSSICO PRESIDENTE LUIZ NAZARENO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO – (L) 1500M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
27/04 – CLÁSSICO IMPRENSA – (L) 1600M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
20/07 – PROVA ESPECIAL M.M.D.C.A. (Martins, Miragaia, Drausio, Camargo e Alvarenga) 1500M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

24/08 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ROBERTO ALVES DE ALMEIDA – (G3) – ADDED 1600M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
26/10 – PROVA ESPECIAL JOSÉ HOMEM DE MELLO 1500M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
23/11 – GRANDE PRÊMIO PRESIDENTE ANTONIO GRISI FILHO – (G3) – ADDED 1600M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

 
 

1.900 metros ou mais 
 

25/01 – GRANDE PRÊMIO 25 DE JANEIRO - 470º Aniversário de São Paulo – (G2) – ADDED 2000M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 

08/06 – PROVA ESPECIAL PRESIDENTE FIRMIANO PINTO DE MORAES 1900M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 
21/09 – CLÁSSICO PAULO JOSÉ DA COSTA E PROFESSOR DOUTOR PAULO JOSÉ DA COSTA JUNIOR – (L) 
1900M AREIA 

Éguas de 3 e mais anos 
21/12 – CLÁSSICO NATAL – (L) 1900M AREIA 
Éguas de 3 e mais anos 


